Original : Marseille, Arch. dép., fonds du Temple H 81 Sales. 

R(AIMUNDI) DE BASSINARGES. 

Ego Raimondus de Bassinargues, cum cognata mea que vocatur Ponza, que fuit 
uxor Guillelmi fratris mei, eum consilio de Teiric, vendimus fibi W(^illelmo) de Rriallac 
et ad domum Templi et ad fratribus qui mode sunt et in antea venerint, duas partes 
de unam faisam de terra que est in riperiam d'Antegel pre c solides Podiensis et 
lui sextaries de blat ; et ex una parte clauditur cum terra de Teiric et [ex al]ia cum 
terra P. Pelegrini et de domo Templi. Hec vidit et audivit B. capellanus, et Stephanus 
capellanus, et W. deFraisenel, et Petrus diacenus, P. Spina, R° Vanator, D. de Brizo. 
Garta ista fuit facta mense madie, régnante Lodoico rege, feria u, luna viiu. 

(a) Michel, évêque de Tarazzona, 1119 f i i5i . 
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CCCXXXVI ii44, (i—3o) juin. 

Copies du xiV s. : Madrid, Archivo Nacional Cart. B, 695, n° 281, fol, io3̂ % n** 273, fol. 98̂ " 
(débutseul); n'> 369, fol. i44^°. 

In Xpisti nomine. Ego Galindo Garceç de sancfi Vincentii, facio hanc cartam dona
tienis et cenfîrmatienis domine Deo et ad illa cavalleria et ad fratres de Templum 
Salomonis. Placuit michi libenti anime et spontanea voluntate et propter amorem Dei 
omnipotentis et remissie peccatorum meorum vel parentum meorum; doue Deo et jam 
dicta cavalleria illa quarte parte de illa almunia de Anniesse subtus Exeia, que fuit 
de senior Lope Garceç peregrine, mee tie, qui dedit illam ad sua muliere, et sua mu
lier dedit michi; ita ego dono eam et confirme ad fratre Père de za Ruira et ad fratre 
Ramon Bernad et fratre Bérenger deTarascon, et afii secu eorum, ut sit hereditas pre
pria jam dicti Templi et omnes ibi fratres habitantes per secula cuncta, et accepi inde 
a caritate de fratres supraneminati una mula. Si quis home aut femina dirumpere 
voluerit hec meum donativum, sit a Deo maledictus et dampnatus in inferno inferiori. 
Amen. SIG^NUM Galindo Garceç qui hanc cartam rogavit scribere (fol. lOU) et testes 
firmare. SIG^M Sancie Garceç fratre ejus et teste. Sunt fides de salvetate : Garcia Gar
ceç de Oscha, et Ennece Acenariç de sancti lohannis castello ; visores et auditores et 
testes : Ferriz et Maza, et Frentin, et Fertunio de Bergua, et Garcia Romeo et Petro 
fratre ejus. Facta carta in mense junii, in era M'G*LXXX4P, in civitate Oscha, domi
nante comes Raimundo in Aragenia et in Barchinona, episcopo Dodo (a) in Oscha, 
episcopus Bernardus (b) in Gesaraugusta. Ego Raimundus, scriptor comiti, hanc car
tam scripsi et hec SIGNUM^ feci. 

CCCXXXVII 1144, vendredi 16 juin. 

Copie du xu» s. : Toulouse, Archiv. départ. Cart. A de Douzens, ch. i45, fol. io6'\ 

In nomine Domini. Ego, Pontius Regerii de Villalerie, et ego, Guiraldus Adrig, 
consubrinus ejus, donamus unam terram nostram de alodio nostro, quam habemus 
insimul, domino Deo et sancte milifie Templi Salomonis Iherosolimitani ; et est ipsa 
terra in terminio de Villalerie, ad pontem de Olvei et affronta de altano in terra Rai
mundi Petri, a meridie in flumen Olvei, a circi in terra ejusdem mifitie, de aquilone 
in via et in honore ipsius mifitie. Quantum infra istas affrontationes habemus et ha
bere debemus, tetum donamus per alodium Deo et predicte militie et ministris ejus, 
Petre de Rueria el Pontio de Luancione et Arnaldo de Barbairano ceterisque confratri
bus in ipsa militia Deo servientibus, presentibus atque futuris, ad habendum illam 
ac possedendum suamque voluntatem perpetim fafiendum, sine omni contradiccione 
ac sine nostra retinentia et sine inguanno. Et si home aut femina illam eis anparave
rit, nos erimus inde eis leguales guirenti sine inguanno. Hoc autem facimus propter 
amorem Dei et propter xx solides Ugonencos octenes et dimidium modium frumenti 
et un sextarium ordei, que habuimus de predicfis ministris militie, ut sic ista carta 
firma et stabilis permaneat omni tempère. $ Pentii Regerii et Guiraldi predicti, qui 
sic istam cartam firmaverunt. $ Raimundi Petri. $ Rogerii, fratris Guiraldi predicti. 
$ Guillelmi Mancip. $ Arnaldi filii Guilie. Guillelmus Adaulphi scripsit jussione pre
dictorum Pentii Regerii et Guiraldi, anno millésime G.XLIIH. incarnationis Dominice, 
XVI kalendas julii, feria vi, régnante Lodovico rege. 

(a) Dod, évêque de Huesca, ii34-ii6o. -™ (6) Bernard, évêque de Saragosse, ii37-ii52. 
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CCCXXXVIII i i44 , 10 juillet. 

Original : Madrid, Archivo Nacional, lej. 38-43, charte partie par u signum corroborationis 
et firmitafis ». 

Copies du xiv s. : Madrid, lej. 38-43 ; ibid., Cartulaire B igô, fol. i36-i4i, no 352 ; du xm* s. : 
S. Gervasio a fibre vert del armari deu » fol. 68; du xv'; Madrid, Arch. Nac, Cartulario 
Magno, IV, p. 427, n° 432, et I, n*» 3o3, fol. 96. 

Edité: J. Miret y Sans, Cartonal dels Templers... de Gardeny y Barbens (Barcelona, 1899), 
page i3-i4. 

In Dei nomine et ejus divina clementia, scilicet Patris et Filii et Spiritus sancfi amen. 
Ego vicecomitissa Talesa, jussu demni mei vicecomitis Gaston (a), doue et concède 
domino Deo et militibus Templi Iherosofimitani omnem meam hereditatem, quam 
habeo in Çarageça et in terminis ejus et in Supratel similiter, totam ad integrum ; 
libenti anime et spontanea voluntate doue illam eis, cum consilio et consensu domini 
Petri (b) vicecomitis et nepotis mei, pre anima domini mei Gaston vicecomitis, qui 
eam adquisivit cum sanguinis effusione et gleria triumphali , et pre anima mea simi
liter et remissione omnium peccatorum nostrorum et cuntorum fidelium Xpistiano
rum, ut habeant et possideant eam jure hereditario, salvam et liberam et ingerram 
per secula cunta, amen. Testes sunt hujus denafionis et cenfîrmatienis : Artal Auger, 
Guilem de laças, Sanz Parra, Arnal de Gernes, Peix Oldeger de Oloron, Vital de Ste-
ven, Arnal Galician, Galician, Ponz Esteven, Galvet, Bernard Andreu, et afii mulfi 
probi homines de lâcha. Domine Talese S I G  N U M et domini Petri vicecomitis. 

Factum est autem hec denat iumin lâcha vi idus julii, era millesima G^LXXX^IP, 
comité Barchinonensi Raimundo Berengarii (c) régnante in Aragon et Suprarbi et 
Ripacurta et Çarageça, episcopus Dodo (d) in Osca, episcopus Bernardus (e) in Çara
geça, episcopus Vilelmus Petri in Rota (f), episcopus Micael (g) in Tirassena, viceco
mes Petrus in Bearne, episcopus Ramon in Lascar (/i), episcopus Espagol in 01eren(^), 
rex Garsia (j) in Pampilonia et episcopus Lupus (k), imperator Ulefensus (/) in Gas
tella, archiepiscopus Gillelmus in Auxi (m). 

CCCXXXIX II44, 4 septembre. 

Copies du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. Mas-Deu, n° 69, fol. 43. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 719-20. 

In nomine Domini. Ego, Raymundus de Mente Esquiue, jacee in egritudine et 
timeo ut non venia mihi subite repentina mers ; idée facio hec meum testamentum 

(a) Gaston (IV) vicomte de Béarn f ii3o. — (6) Pierre de Gavaret, vicomte de Béarn ii34 
f c. ii54 — (c) Raymond Bérenger, comte de Barcelone i i3i f 6 août 1162. - (d) Dod, 
évêque de Huesca ii34—1160. — {e) Bernard, évêque de Saragosse, 1137 —iiÔa. — (f) Guil
lem Perez, évêque de Roda et Lérida, ii43 f 17 décembre 1176. — {g) Michel, évêque de Tiraz-
zona, 1119 f i i5 i . — {h) Raimond, évêque de Lescar,? — ii54. — (i) Espagol, évêque d'Ole-
ron (non cité par Gams). — {j} Garcia, roi de Navarre, ii34 f ii5o. — {k) Loup, évêque de 
Pampelune, 1142-—1159. — (l) Alphonse, empereur d'Espagne, 1135 f 21 août 1167. — 
(m) Guillaume,archevêque d'Auch II26 c. ii66(—1170). 
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scribere, ut si mors mihi advenerit, distribue omne meum mobile, et inmebile, sicut 
hic fuerit scriptum. In primis, dimito corpus el animam meam in manu Dei omni
potentis et béate Marie, Dei genitricis, de Manso Dei, et in manu de fratribus mificie 
Xpisti Iherusalem, scilicet Petri de Ruira magistri et Bernardi de Petra Lata, fratri. 
Et dimito, in remissione peccatorum meorum, Deo et predictis (fol. 113"°) fratribus 
milicie Xpisti alodium meum, scilicet mansos et bordas qui sunt ad Glusam in valle 
Bona et adTerrades quantum ibi habeo et pessideo. Et insuper, dono et dimito domine 
Deo et sue milicie predicte alium alodium meum^ in Aleiane quantum ibi mihi dimisit 
pater meus pre hereditate; cum cavallum meum meliorem et guarnimentum meum 
et inter morabatinos et besantz Ixxx. et brisai i de cendat. 

Sicut superius scriptum mande Raimunde Monacho et Bertrande de Petra Lata, ut 
sit adimpletum pre anima mea. 

Actum est hec iî  nonas septembris, anno M°G'XL.I11P a nativitate Xpisti. SIG^NUM 

R(aymundi) qui istum testamentum scribere jussi, firme et laude, testibus firmare 
rogo. SiG^NUM Bernardi de Petra Lata. SIGNUM Berengarii de Aleiane. SIGNUM 

Raymundi de Valle Bena. SiG>J^NUMArmentera. Raymundus Monachus, qui hoc scrip
sit >^. 

CCCXL II44, (i3 novembre- 1162). 

Edité : Migne, Patrologie, GLXXXII, lettres de S. Bernard, n° 289. 

Dilecte in Ghriste filie M(ifisendi) (a) regine lerosolymorum, Bernardus Glare Vallis 
vocatus abbas, misericerdiam a Deo salutari vero. 

Mirer quod a multe jam tempère non vidimus litteras tuas .... Sane intervenit An
dréas charissimus avunculus meus... scripte sue nobis significans méfiera : quod sci
licet pacifiée et mansuete te habeas, sapienter et consilio sapientium te et tua regas ; 
fratres de Temple diligas et familiares habeas; periculis imminenlibus terre...saluto
ribus consiliis et auxiliis previde et sapienter eccures... neque enim quia regina es, 
indignum tibi viduam esse, quod si veluisses, non esses 

CCCXLI ii44, 25 décembre. 

Original : Barcelone, Archiv. Gor. Arag. R. Bereng. IV, perg. 169. 

Sit notum cunctis, tam presenfibus quam futuris, quod ego, Ermessendis, uxer que 
fui Berengarii de Reveria et mater Raimundi de Reveria, bene anime et bona volun
tate, pre remissione peccatorum meorum et filii mei supradicti atque etiam omnium 
parentum meorum, doue, dimitto atque selve domine Deo et mificie Templi Iheroso
fimitani Salomonis et fratribus ibidem summo Régi militantibus, presenfibus et futu
ris, omnem sponsalicii mei vocem et donum, quod spensalicium fecit michi cendam 
reverendus vir meus, Berengarius, qui nunc est frater et miles, Deo gracias, ipsius 
bone milicie. Propterea, sicut superius scriptum est, ita dono omnem spensalicium 
quod habeo in Reveria el in terminio ejus, Deo et militibus Templi Salomonis, sicut 
melius dici vel intelligi potest, ad voluntatem suam. Omnia hec doue in quecumque 
loco habeo vel havere debeo, in manu Petri de Reveria, magistri ejusdem milicie, et 

(a) Mefissinde gouverna le royaume de lerusalem depuis son veuvage (i3 nov. ii44) jus
qu'en 1162. 
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in presencia fratrum videlicet Petri de Arczag, Raimundi Bernardi. Actum est hoc 
VIII" kalendas januarii, anno ab incarnaciene Dominica M**G°XL''IIIP. SIGNUM Ermes
sendis, que hoc doue firme et testes firmare rogo. SIG^M Raimundi presbiteri. 
SiG^M Berengarii de Farracia. SIG^M Petri Raimundi, presbiteri. SIG^M Mascors. 
SiG>J<M Dalmacii. SIG^M Geraldi Barchinenensis, qui hec scripsit die et anno que 
supra.